I.IST^DO DE SERGIPE
CÂMAR,,\ MT]NICIPAI, DI,] SIIURI

PORTARIA No \:.')' 12023

-r,I
!d

\Ü

CAMARÂ M. DE SIRIRI :F0[HA: 2K
RUBRICA: rlG*-t i!$

DE 02 DE JANEIRO DE 2023

Designa sevidores para exercerem as
funções de GêsÍor ê Fiscal de Contrato, para
atuarem no Contrato mencionado, no âmbito
da Câmara Municipal de Siriri.

O Presidente da Câmara lvlunicipal de Siriri, no uso de suas atribuiçóes legais e nos termos da Lei

Orgânica do MunicÍpio, c/c as disposições da Lei Federal n" 8.666, de 21 de junho de 1993 (Lei de
LicitaçÕes), e

CONSIDERANDO que cabe ao Poder Público, nos termos do disposto nos art. 58, inc. lll e art. 67, e
seus parágrafos, ambos da Lei n" 8.ô66/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos
celebrados através de um representante da Administração,

CONSIDERANDO que os órgáos públicos devem manter gestor e Íiscal, formalmente designados,
durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade;

CoNSIDERANDO, também, que as principais atribuiçoes dos Gestores de Contratos são:

l- Gerenciar a parte administrativa da execuÇão contratual, no intuito dê que o contrato transcorra de
forma regular;

ll - lndicar, quando houver, a necessidade de nova licitaçáo para a continuidade dos serviços;

lll - Soljcitar à autoridade competente da área interessada para que esta promova a elaboração de
novo Projeto Básico ou Termo de Referência, com a antecedência mínima necessária à realizaçáo da
nova contrataÇáo;

lV - ConÍerência do adequado cumprimento das exigências da prestação das respectivas garantias
contratuais,

V - Quando da proximidade do encerramento da vigência contratual, consultar, em tempo hábil, sobre
o interesse na prorrogaçáo da mesma e, em havendo, promover a respectiva prorrogaÇão;

Vl - l\4anifestar-se sobre quaisquer solicitaçoes da conÍatada, em especial aquelas pe(inentes a
valores do contrato e devolução de prazos, submetendo-as à autoridade competente,

Vll - lnformar a área requisitante, em prazo hábil, quando prever ou verificar necessidade de
acréscimos, supressóes ou outras alteraçÕes no objeto do contrato e promover as respectivas
alterações,

Vlll - Propor à Autoridade Competente, de Íorma motivada e fundamentada e com base nas
anotaÇÕes da fiscalização contratual, a abertura de processo administrativo para aplicaçáo de
penalidades ao contratado, conforme previsto no contrato e realizar esse processo;

| - Zelaí pelo efetivo cumprimento das obrigaçÕes contratuais assumidas e pela qualidade dos
produtos fornecidos e dos serviÇos prestados à Administraçáoi

ll - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisiçÕes, a execuçáo dos serviços e obras contratadas;

lll - Indicar as eventuals glosas das faturas,
--/

lX - Prestar esclarecimentos e apresentar soluçÕes técnicas a seu cargo para ocorrênclas que
surgirem durante a execuçáo do contrato e propor medidas que melhorem a execução do mesmo.

CONSIDERANDO, ainda, que as principais atribuiçôes dos Fiscais Contratuais sáo.

\31E8'-i

a6,fl
,.Rt,.€a153!-'

ESTADO DT] SEIIGIPT]
CÂMAI{.,\ MUNICIPAL DE SIRIRI

lV - lnformar ao Gestor do Contrato o eventual descumprimento dos compromissos pactuados, que
poderá ensejar a aplicação de penalidades;

V - Providenciar, quando necessário, o recibo ou termo circunstanciado referente ao recebimento do
obleto do contrato e pagamento do preço a.justado, conforme definido no instrumento de contrato;

vl - Registrar todas as ocorrências, qualitativas e quantitativas, relacionadas com a execuçâo do
contrato pelo quâl Íor responsável, prestando nos autos os esclarecimentos que se fizerem
necessários,

Vll - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada, definidas nos dispositivos
contratuais e condiçÕes editalicias e, fundamentalmente, quanto à observància aos princÍplos e
preceitos consubstanciados na Lei no 8.666/93, com suas alteraçÓes.

CONSIDERANDO, no mais, que com essas disposiçôes, são normatizados os procedimentos
relativos à gestão e fiscalizaçáo dos contratos, no âmbito Cesta Câmara, contrato a contrato,

COiVS/DERAIVDO, por fim, o estabelecimento de ati'ibuiÇÕes inerentes ao Gestor e Fiscal de
Contratos, aqui previstas,

RESOLVE:

Art. 1" - Designar, para atuar como Gestor e Fiscal de Contrato, exercendo todas as atribuiçÕes aos
mesmos inerentes e designadas em LegislaÇâo pertinente e nesta Portaria, no âmbito da Câmara
Municipal de Siriri, os servidores abaixo especrÍicados, nas respectivas funçôes:

- Maria Fabia Santos de Azevedo - CPF 029 936.385-64 - Gestora do Contrato,

- José Osvaldo Oliveira de Meneses - CPF 349.439.ô05-10 - Fiscal do Contrato

Art.2'- Os servidores designados atuarão no âmbito do Contrato no 04/2023, decorrente da Ata de
Registro de Preços no 0112023 do Pregão Presencial n" 1412A22 da Prefeitura Municipal de Siriri.

t

, í:T:**'**--l,
,
,.,

FálÍ#o M. oE srnrnr I J.riifi;iüÊ" i'**. -=*-*'*J*_ài;

3TECNOS COIVIERCIAL LTDA

Prestação de serviÇos de locaçào de
software, lntegrado de Gestão Pública,
deslinado a âtender as Necessidades dâ
Cárnâra À,4Ltnrc pal de Veíeadores de
Si'iÍ /SF comp eerde'loo os lvloduios
de: Sisternas de Planelamento
O'çar.e"lá'ro Aomtn.sirattvo. F lancetío
Contabrlida0e e ler Comple.renta. 13'1;

Controle lnterno; Recursos Humanos,
Folha de Pagamento e Podal do Servidor
Público; Compías, Licitaçáo e Pregão
Gerêncial; Almoxarifado; Patrimônio e
Portal do Cidadão (Lei de Acesso a
lnformaÇão) e Site Munic pal com
dominlo gov

O prazo de vigência do contrato será
de 12 (doze) meses, com início na data
da sua assinatura podendo ser
píorrogado, mediante Termo Aditivo,
por iguals e slcessivos períodos, até o
linrite de 60 (sessenta) meses,
observado o nteresse público e a
critêrio do CONTRATANTE, em
conÍormidade Çom o Art. 57, inciso ll,
da Lei n.o 8 666/93, com alteraçóes
posteriores

Art. 3' - Dê-se ciência aos interessados e se autue no respectivo processo.

Art.4" - Esta Portaria entra em vigor nesta data e terá validade durante toda a vigência contratual.

siriri/sE, 02 de janeiÍo oe zozs. J\{'' i fuia S' Jü.,-h! 0]1 Jo-
--7

- - - ; --l-- "U;-"-: Lyr u-gâ:;r 5'(5 ov

'ld&urfuua!;r./*u
Píesidente dá CábCra Muôrcioaly'e Vereârinrês ,/ .*NL" A'j'/táÇ 4-.2 .z<,\.»

<;-L .Y F')\ g Ytt Lc' to

Contratado Objeto do Contrato Vigência do Contrato

Parágrafo único. Constituem-se como dados complementaresl

l

t